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    چکیده
ه ید  راسدتا توسدعسی نظام توسعه کشور ایران شناخته شدده اسدت و در ااولویت بخشی به توسعه روستایی به عنوان یکی از اصول اسا  مقدمه:

 های جهت بخشیدن به ای  هدف شود.برندسازی در بخش صنایع دستی می تواند یکی از راه

 باشد.گیلان می هدف از انجام پژوهش حاضر، بررسی نقش برندسازی صنایع دستی در توسعه روستاهای غرب استان  هدف:

 باشد.حلیلی میت -ژوهش از نظر هدف کاربردی و از ماهیت توصیفی پ  روش شناسی:

و  ارشناسانباشد که از میان کجامعه آماری تحقیق شامل خبرگان حوزه صنایع دستی در غرب گیلان می قلمرو جغرافیایی پژوهش:

 ه ها مصاحبهری دادب شدند. ابزار گردآوخبرگان سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و جهادکشاورزی به روش نمونه گیری هدفمند انتخا

 نیمه ساختاریافته بود.

د و سپس پس رار گرفتنقپس از شناسایی ابعاد و متغیرهای دخیل از طریق تکنیک دلفی، ابعاد شناسایی شده مورد بررسی :  ها و بحثیافته

های صمعیت به عنوان شاخزایی، مشارکت روستا، تثبیت ج عامل: افزایش و بهبود در آمد، اشتغال 4از تایید خبرگان دسته بندی شدند که در 

که نتایج  ر گرفتتوسعه روستایی حاصله از برندسازی معرفی شدند. سپس مدل نهایی تحقیق در میان فعالان ای  صنعت مورد بررسی قرا

دسازی ر گانه، برنصر چهامچنی  دربی  عناحاصله بیانگر تایید رابطه بی  برندسازی و عناصرچهارگانه شناسایی شده توسعه روستایی بود و ه

 بیشتری  تاثیر را در حوزه اشتغال زایی داشته است.

لان ارتقاء رب استان گیغزایی را در روستاهای توان اشتغالتوان گفت که با توسعه برندسازی صنایع دستی میبرای  اساس می گیری:نتیجه

 بخشید.

 

ژه  .روستایی صنایع دستی، توسعه، توسعه ها:کلیدوا

http://www.jget.ir/


 1403 ، بهار884-1(، 19)پیاپی  1، شماره 8، دوره مهندسی جغرافیایی سرزمین                                                                                                        56

  مقدمه
با توجه به برآوردهایی که صورت گرفته است به دلیل شرایط خاص اقلیمی کشور ایران و به ویژه کم آبی و 

های متعدد در سالیان اخیراساس دستیابی به ای  توسعه نمی تواند فقط بر توسعه بخش کشاورزی در خشکسالی

ق جهان در امر توسعه روستایی مانند کشورهای چی  و روستاهای ایران بنا نهاده شود. تجارب کشورهای موف

هندوستان، نشان دهنده اهمیت فراوانی است که صنعتی کردن روستا در ایجاد فرصت های شغلی و در آمدزایی و در 

 نهایت جلوگیری از مهاجرت روستاییان به شهرها و پیامدهای منفی آن در کل کشور دارد. 

تری ، باشد. صنایع دستی اصیلع دستی میستاها و بسط و توسعه روستایی، صناییکی از بسترهای صنعتی کردن رو

تواند یک هنر باشد یک که میمردمی تری  و کاربردی تری  هنر سرزمینمان است. در واقع صنایع دستی علاوه بر ای 

رینه در اقتصاد روستا (. توسعه صنایع دستی با توجه به سابقه دی49: 1393صنعت هم به شمار می رود)شایسته فر، 

شود. در مناطق محروم نقش صنایع دستی در توسعه زایی در روستاها محسوب میمهمتری  راهکارهای اشتغال

ها و فصولی که کشاورزی و دامپروری اقتصادی و ایجاد اشتغال بسیار مهم است. صنایع دستی هنری است که در زمان

(. صنایع دستی 28: 1393باشد) گل محمدی، د برای روستاییان میراکد است، عامل بسیار مهمی در ایجاد درآم

های اصیل ایرانی است ، نه تنها موجب اشتغال در روستاها می روستاییان که به نوعی تداعی کننده ی بخشی از سنت

 .شود، بلکه منابع درآمد مهمی برای خانواده های روستایی ایجاد می کند

ایی توجه به حوزه صنعت است که شامل صنایع روستایی، صنایع دستی و انیار های توسعه روستیکی از زیرساخت

ه زیادی قرار گرفته است و باشد. بحث صنایع دستی در روستا، در سال های اخیر مورد توجمحصولات و خدمات می

 گذاری در ای  حوزه، از بخش های مورد علاقه سرمایه گذاران و مسئولان امر بوده است. سرمایه

استان  دستیده دلایل عدم توجه به صنایع دستی تولیدی در استان گیلان ای  است که محصولات زیبای صنایععم

تواند دلیلی بر ارزش مطلوبیت پایی  از منظر مشتریان شود و ای  موضوع میای عرضه میگیلان عمدتا به صورت فله

ای افراد کننده نیز قابل توجیه است و به طور فزایندهرفشناسی مصبومی و گردشگران باشد. ای  مساله از دیدگاه روان

گیرند، به مسأله برندینگ و شناسنامه هنگامی که درمعرض خرید محصولات لاکچری و تزیینی یا صنایع دستی قرار می

 محصولات تولیدی توجه بسیار زیادی دارند.کثرت و تنوع صنایع دستی و سهولت دسترسی به ای  محصولات در استان

گیلان ، منجر به ارزش درک شده پایینی برای ای  رده از محصولات گشته است و ای  درحالیست که نمونه محصول در 

 باشد. کشورهای همسایه و یا در شهرهای خارج از استان دارای ارزش مضاعف می

و ماسال که یکی از در ای  میان روستاهای غرب استان گیلان، مشتمل برشهرستان های آستارا، رضوان شهر، تالش 

گردند و یک قطب راهبردی در تجارت نقاط قوت استان گیلان به لحاظ اقتصادی و فرهنگی و بی  المللی محسوب می

باشند، در سایه سایر نقاط بالقوه خویش از قبیل گردشگری و توسعه بی  الملل به کشورهای حوزه آذربایجان می

توانند جایگاه ویژه ای کسب نمایند. نایع دستی تولیدی بخش روستا نیز میاقامتگاه های روستایی، در امر توجه به ص

های کاری،  تابلو فرشعمده صنایع دستی ای  منطقه شامل: گلیم بافی، جاجیم بافی،خراطی، نازک کاری چوب، سفال

شود که به دلیل میباشد. تولیدات  متنوع و با کیفیتی امروز در روستاهای غرب استان گیلان تولید سنتی و... می

دانند ای  تولیدات مختص تواند مورد ارزیابی قرار گرفته و مشتریان هم  نمیشخصی بودن مکان تولید،  برند آن نمی

گردد. اگرچه کجاست که ای  موضوع یکی از معضلات عمده در مسیر شناسایی ای  محصول به بازار هدف محسوب می

ها، اقدامات هدفمندی گردشگری و همچنی  مساعدت فرمانداری ای  شهرستانهای سازمان میراث فرهنگی و با تلاش

المللی دارد که است، اما ای  امر مسلما نیازمند تقویت از منظر تجاری سازی در سطح ملی و بی صورت گرفته شده

 باشد. های بازاریابی امکان پذیر نمیبدون توجه به راهبرد

راستای اقتصاد مقاومتی و تلاش در جهت توسعه پایدار روستایی، امروزه با درنظر گرفت  ای  مسأله که در 

ورزند، پژوهش حاضر ها و کارشناسان توسعه  استان بر مقوله برندسازی صنایع دستی تأکید بسیاری میاستراتژیست

ه است.  لذا باهدف تبیی  اثرات  برندسازی صنایع دستی در توسعه روستایی روستاهای غرب استان گیلان تدوی  شد
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تحقیق حاضر به دنبال پاسخگویی ای  مطلب است که برندسازی صنایع دستی در توسعه روستایی روستاهای غرب 

 چه اثراتی را دارد؟استان گیلان 

اییان ط روستپژوهش حاضر با درک و اهمیت مفهوم کارآفرینی روستایی و برندسازی صنایع دستی تولید شده توس

. یلان داردتان گرات برندسازی صنایع دستی تولید شده بر توسعه روستایی روستاهای غرب اسسعی در ارائه تبیی  اث

ن و ن گیلاهای صنایع دستی در حوزه روستاهای غرب استانوآوری تحقیق حاضر، مبتنی بر گسترش انواع فعالیت

ن گیلان استا وستاهای غربهای توسعه روستایی در رمشارکت اغلب خانوارهای روستایی در آن و فراهم کردن زمینه

 باشد.می

دگی هبود زنکند: توسعه روستایی راهبردی است که برای ببانک جهانی توسعه روستایی را اینگونه تعریف می

ه بال منافع   انتقاست. ای  امر متضماقتصادی و اجتماعی گروه های خاصی از مردم یعنی روستاییان فقیر طراحی شده

اران ، اجاره درده پاخکه در نواحی روستایی در پی تامی  معاش اند. ای  گروه شامل کشاورزان افراد بسیار فقیری است 

ه به ای سنتی بانزو و افراد فاقد زمی  است. توسعه روستایی به نوی  سازی جامعه روستایی می پردازد و آن را از یک

ابر ای ، ای  (. بن36: 2014و اسکات،  جامعه ای تغییر خواهد داد که با اقتصاد ملی عجی  شده است)جکارتزویس

ست و ارتباط ا تا درراهبرد با فضای جغرافیایی که سکونتگاه روستایی در آن استقرار یافته و با روابط ساختاری روس

راهم فو مستمر  ایدارپبرنامه های توسعه نیز بایستی بر اساس ای  شرایط و قابلیت ها استوار باشد تا توسعه روستایی 

 (.77: 1391راسانی زاده و مهرابی، آید )خ

رآمد، در توزیع د (، برای توسعه روستایی از مؤلفه هایی چون افزایش بازدهی کشاورزی، دگرگونی1978عنایت الله)

ر تحرک ایش ددگرگونی در مالکیت ارضی، دگرگونی در هرم قدرت، تحول در الگوهای مشارکت در تصمیم گیری و افز

طح هایی چون سموجب تغییر در نظام قشربندی و قدرت و نیز دگرگونی در شاخصاجتماعی یاد می کند که 

وستایی، ره های ها، وضع سکونت، راتحصیلات، دسترسی به امکانات آموزشی، نسبت جمعیت به پزشک، تعداد درمانگاه

 .(69: 1390گردد) منوچهری، برق رسانی، تغذیه و نیز دگرگونی در ارزش ها، باورها و گرایش ها می

 داف سیاسیعی، اهاهداف توسعه روستایی را می توان به چهار دسته کلی تقسیم کرد: اهداف اقتصادی، اهداف اجتما

 و اهداف طبیعی.

 ی کشاورزی،دی عبارتند از: درآمد ثابت و دائمی، امنیت شغلی، تعادل شغلی )ترکیبی شامل بخش هااهداف اقتصا -1 

 ی طولانی.ی مدتی آزاد، تقسیم توانایی پاسخ گویی منابع، توزیع و مصرف براتجارت و صنعت(، امکان کسب یک زندگ

 وزیع آن درتعی عبارتند از : حفظ سلامتی که اساس ادامه حیات جامعه است و نیز دسترسی، تهیه و اهداف اجتما -2 

ی لامتجهت س سطح جامعه، توسعه آموزش، رسیدن به خود کفایی بر اساس ارزش های فرهنگی، حفظ محیط طبیعی

 جامعه 

وستایی با تواند متفاوت باشد، ولی اصول کلی آن همراه ساخت  جامعه ره در جوامع مختلف میاهداف سیاسی ک  -3

 سیاست های دولت و به دنبال آن استفاده از روستا به عنوان منبع قدرتی پایدار است.

ونه ای که تحمل باشد، تغییر در نوع زندگی به گ هداف طبیعی عبارتند از: حفظ محیط طبیعی به نحوی که قابلا -4 

همه  مال آن درو اع نیازمند انواع مواد غذایی و میزان متفاوتی از تولیدات باشد، تکمیل استانداردهای محیط طبیعی

 همکاران، ونی)لو ها در داخل فضای جهاواقعیات زندگی اجتماعی، احساس مسئولیت بی  المللی با وجود جدایی انسان

2019 :28.) 

رویکردها و راهبرهای توسعه روستایی را « ریدزی توسدعه روسدتایی در ایرانای بدر برنامدهمقدمه»رضوانی در کتاب 

تدوان بده چهدار دسدته بندی کرده است. بده طدورکلی، رویکردهای به کار رفتده در اید  زمینده را مدیبررسی و طبقه

بندی کرد. فضایی و رویکردهای جامع طبقه -جتماعی، رویکردهای کالبدیرویکردهدای اقتصدادی، رویکردهای ا

ی  راهبرد توسعه»متناسدب بدا هر یک از ای  رویکردها، راهبردهای متعددی به کار رفته است. در رویکرد اقتصادی، 

خیص است.  قابدل تش« سدازی روسدتاهاراهبدرد صدنعتی»و « راهبرد اصلاحات ارضدی»)انقلاب سبز(، « کشاورزی
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راهبرد »،«ریزی مراکز روستاییتوسدعه برنامه»و « مشارکت در توسعه روسدتایی»، «تأمی  نیازهای اساسی»راهبردهای 

به رویکرد اجتماعی مربوط « راهبرد نقش کارکردهای شهری در توسعه اجتماعات محلی»، «شهری -توسعه ی روستا

راهبرد توسعه روستایی »، قابل تشخیص است. «برنامه ریزی روستاییراهبرد »شود. برای رویکرد کالبدی و فضایی، می

از جمله راهبردهایی هستند که رویکرد جامع نسبت « ی پایدارراهبرد توسعه»و « ی روسدتاییهمه جانبه یا یکپارچده

 (.36: 1394ی روستایی دارند)رحمان و همکاران، ریزی توسعهبه برنامه

 
 ریزی توسعه روستایی در ایرانهای برنامهرویکردها و راهبرد .1جدول 

 رویکرد جامع فضایی -رویکرد کالبدی  رویکرد اجتماعی رویکرد اقتصادی

 راهبرد تأمی  نیازهای راهبرد اصلاحات ارضی

 اساسی

 راهبرد مراکز رشد

 روستایی -

--- 

راهبرد توسعه کشاورزی )انقلاب 

 سبز(

 

 راهبرد توسعه 

 اجتماعات روستایی

 اگروپلیت  یاراهبرد 

 شهری -توسعه روستا

--- 

 --- ریزی مراکز روستاییراهبرد برنامه راهبرد مشارکت در توسعه روستایی سازی روستاهاراهبرد صنعتی

 

 ( در پژوهشی به بررسی توسعه صنعت گردشگری از طریق برندسازی صنایع دستی1397موسوی و همکاران)

عامل کیفیت و قیمت به عنوان ویژگی های تعیی  کننده خرید صنایع دستی  پرداختند. نتایج مرحله اول شناسایی دو

زنی، فرش، ملیله دوزی و خاتم سازی، بعنوان صنایع دستی برجسته اصفهان در مقایسه با رقبای و تعیی  صنایع قلم

مشتری و دیگر بود. در مرحله دوم نشان و لوگوی مناسب شناسایی گردید. در مراحل بعد مشخص شد معیارهای 

فرآیندهای داخلی در سطح مطلوب و معیارهای رشد و مالی در سطح نامطلوب بوده و در نهایت راهبرهای ارتقا برند 

پرداختند. توسعه « نقش صنایع دستی در توسعه روستایی»( در پژوهشی به مطالعه 2018رحمان و کرم) ارایه شد.

تحلیل همبستگی نشان می دهد که بی  توسعه صنایع  صنایع دستی بویژه سفال سازی اثرات مثبت داشته است.

دستی و ابعاد سه گانه مورد بررسی رابطه معناداری وجود دارد. همچنی  توسعه صنایع دستی موجب افزایش اشتغال ، 

 های مهاجرت )روستا به شهر( برای مردم شده است.کاهش انگیزه

 

 
 مدل مفهومی تحقیق .1شکل 
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 شناسیروش
شود و با ای و متوالی به کار برده میی مرحلهاهیت ترکیبی دارد. روش ترکیبی در قالب یک شیوهای  پژوهش م

توجه به هدف پژوهش که طراحی و تبیی  مدل رفتاری اجرای موفق راهبرد است، از نظر هدف، کاربردی و از نظر 

روستاهای برخوردار از صنایع دستی  تحلیلی است. از طریق تبیی  و شناسایی –ماهیت و روش انجام تحقیق، توصیفی 

فعال و نیمه فعال در سطح روستاهای ناحیه غرب گیلان، ابتدا روستاهای فعال در زمینه صنایع دستی شناسایی شدند 

 و با برآورد تعداد خانوارهای روستایی فعال و نیمه فعال در زمینه صنایع دستی، جامعه آماری تحقیق مشتمل بر

آستارا، عال و نیمه فعال در زمینه صنایع دستی در  روستاهای ناحیه غرب استان گیلان، به ویژه، خانوارهای روستایی ف

های مد نظر که مرتبط با صنایع دستی هستند، از قبیل: و همچنی  مسئولان شهرستانرضوانشهر، تالش و ماسال 

ها، بخش تعاون شاورزی شهرستانها، جهاد کها و بخشداریمیراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، فرمانداری

نفر  10000نفر بودند و تعداد جمعیت روستایی بالغ بر  123روستا انتخاب شدند که در مجموع مسئولان ادارات تقریبا 

در بخش کارشناسان و مسئولان، از روش نمونه گیری هدفمند استفاده شد و به دلیل  بود.. 1395بر اساس آمار سال 

سان محدود بود برای رسیدن به نتایج تعمیم پذیرکل جامعه به عنوان نمونه انتخاب شدند و روش ای  که تعداد کارشنا

 نفر بود.  123نمونه گیری تمام شمار بود و تعداد نمونه نیز 

ناسایی شحقیق پس از مصاحبه با خبرگان و کارشناسان توسعه روستایی، ابعاد و مولفه های مربوط به متغیرهای ت

 ول زیر ارائه شده است:شدند که در جد

 
 معرفی ابعاد مدل تحقیق .2جدول 

  گویه ها ابعاد متغیر

ی
ی صنایع دست

برندساز
 

   

 

 

---- 

  گردد.برندسازی منجر به تلاش برای ایجاد ارزش برند صنایع دستی می

 

9 
 شود.برندسازی منجر به شناسایی و آگاهی برند می

 شود.طلوب از صنایع دستی میبرندسازی سبب ایجاد تصویر ذهنی م

 شود.برندسازی علاوه بر شناسایی صنایع دستی منطقه منجر به شهرت منطقه می

 برندسازی از ورود کالای مشابه جلوگیری می کند.

 برندسازی منجر به حفظ مشتریان فعلی محصول و جذب مشتریان جدید می شود.

 ریداران می گردد.برندسازی منجر به اعتماد بیشتر خ

 برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد تداعی ذهنی  مشتری می گردد.

 شود.برندسازی صنایع روستایی منجر به ایجاد هویت برای صنایع دستی روستایی می

ی
توسعه روستای

 

 

افزایش و 

 بهبود در آمد

یع دستی ر صناهای فعال و نیمه فعال دبرندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد ارزش افزوده برای خانوار

 گردد.می

 

6 

 گردد.برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد نمایندگی های عرضه صنایع دستی در منطقه می

 گردد.یللی مبرندسازی صنایع دستی منجر به عرضه صنای دستی در جشنواره ها و نمایشگاه های بی  الم

 شود.به خودکفایی خانوارهای روستایی میبرندسازی صنایع دستی منجر 

 برندسازی صنایع دستی منجر به بهبود گردش مالی تولید کننده می شود. 

 برندسازی با ایجاد هویت برای منطقه، منجر به جذب توریست می شود.

 

 

 اشتغال زایی

  .برندسازی صنایع دستی منجر به احداث کارگاه های تولیدی در روستا می شود

 

6 

ی و ش محلبرندسازی صنایع دستی منجر به جلب حمایت سرمایه گذاران جهت حمایت از پتانسیل های بخ

 روستایی می شود.

 شود.برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد کسب و کارهای مبتنی بر توسعه روستا می

 برندسازی صنایع دستی منجر به توسعه کارآفرینی روستایی می شود.

بیشتر  شتغالابرندسازی صنایع دستی، زنجیره ای از تولید، حمل و نقل، فروش و بازاریابی را در جهت 

 فراهم می کند.
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 گسترش شبکه های فروش به ویژه در سطح ملی و بی  المللی منجر به ایجاد اشتغال می شود.

 

 

مشارکت 

 روستا

  اشتیاق در میان روستاییان می شود. برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد انگیزه و

 

6 

برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد آگاهی در میان روستاییان منطقه نسبت به پتانسیل های موجود در 

 بخش روستا می گردد.

 سازد.برندسازی صنایع دستی  عزم و اراده ملی جهت حمایت از هویت صنایع دستی منطقه را فعال می

زی صنایع دستی همراه با ایجاد اعتماد در میان مردم روستا زمینه فعالیت مردمی را اثربخش تر می برندسا

 سازد.

 بازار فروش مورد اعتماد در صنایع دستی روستا منجر به جلب همکاری بیشتر روستاییان می شود.

طقه از حمایت از پتانسیل بسترمناسب برای فروش صنایع دستی روستایی منجر به اعتماد روستاییان من

 های روستا می شود.

 

 

 تثبیت جمعیت

آموزش نیروی کار برای صنایع دستی فعال ناحیه منجر به عدم خروج روستاییان باهدف اشتغال به شهر می 

 شود.

 

 

حمایت بخش دولتی در جهت توسعه صنایع دستی روستا منجر به کاهش مهاجرت به شهر جهت اشتغال  5

 می گردد.

خرید مستقیم دولت از صنایع دستی روستایی منجر به توسعه کارگاه های تولید صنایع دستی و عدم خروج 

 روستاییان می شود.

 شود.ایجاد بازارهای دایمی جهت عرضه  صنایع دستی سبب عدم خروج روستاییان از منطقه می

نایع دستی منجر به توسعه اشتغال روستایی و حمایت سرمایه گذاران در جهت توسعه کارگاه های تولید ص

 عدم خروج روستاییان می شود.

 

 بی  خبرگان مورد بررسی قرار گرفت.در ادامه با استفاده از تکنیک دلفی، اعتبار عناصر شناسایی شده در 

ی و با با رویکرد روش حداقل  مربعات جزئ (SEM)ها از روش مدلسازی معادلات ساختاریدر قسمت تحلیل داده

 برای بررسی مدل مفهومی پدژوهش، بهدره گرفته شد.  Smart PLS افزار استفاده از نرم

(، 3گیری از پایایی شاخص، روایی همگرا و روایی واگرا استفاده شد.  براساس جدول)برای سنجش برازش مدل اندازه

بیشتر بوده که آن نیز میزان روایی مدل را  5/0میانگی  استخراج شده برای کلیه متغیرها و ابعادشان از مقدار مرزی 

 دهد.نشان می
 آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی .3جدول 

 میانگین واریانس استخراج شده ضریب پایایی ترکیبی ضرایب آلفای کرونباخ

714/0 809/0 721/0 

723/0 802/0 659/0 

768/0 811/0 573/0 

719/0 777/0 531/0 

707/0 790/0 619/0 

 

های خود دارند تا با ها در مدل تعامل بیشتری با شاخصتوان اظهار داشت که در پژوهش حاضر، سازهذا میل

 های دیگر و روایی واگرای مدل در حد مناسبی است.سازه

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش

 های مورد مطالعه پرداخته شده است:ای از شهرستانخلاصه( به 4در ادامه و در جدول )
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 توزیع روستاهای برخورداراز صنایع دستی فعال و غیر فعال غرب گیلان. 4 جدول

 روستاهای برخوردار از صنایع دستی فعال و غیر فعال

 درصد تعداد صنایع دستی فعال نام روستا دهستان بخش شهرستان

 

 

 آستارا

گلیم بافی، نازک کاری  عنبران، ویرمونی ویرمونی مرکزی

چوب، سفال سنتی 

افتنی های گیلان، ب

 سنتی

750  

88 

 12 100 گلیم بافی خلیل سرا، قره سو چله ون لوندویل

 100 850 جمع

 

 

 

 

 تالش

-البسه محلی-گلیم بافی - - حویق

 چلنگری

145 19 

بافتنی های  -گلیم بافی - طبه سراخ -مشایخ  کرکانرود

 اجیم بافیج-سنتی

185 23 

54 لبسه محلیا-گلیم بافی - جوکندان مرکزی  5 

 5 45 لبسه محلیا-گلیم بافی طولارود طولارود

 4 35 لبسه محلیا-گلیم بافی کیشون ب  کوهستان

 -السه محلی -گلیم بافی بالا ده اسالم خرجگیل اسالم

فال س -راطیخ -شالبافی

 سنتی

350 44 

 100 805 جمع

 

 

 

 

 رضوانشهر

 9 16 سفال سنتی تازه آباد - مرکزی

 26 48 گلیم بافی بیک زاد محله -

 8 4 گلیم بافی سندیان -

شال بافی، بافتنی های  ارده - پره سر

 سنتی

14 28 

 2 10 البافیش -گلیم بافی کلانتر محله 

 6 2 گلیم بافی پلنگ پاره -

 6 2 جاجیم بافی آب ویار -

 100 186 جمع

 

 ماسال

افتنی های ب -چوبتراشی شالما طاسکوه مرکزی

 سنتی

020  46 

افتنی های ب -چوبتراشی گرمده

 سنتی

20 4 

 11 50 بافتنی های سنتی طاسکوه

بافتنی های  -نمدمالی سیاهمرد  شاندرم 

گلیم -شالبافی-سنتی

125 29 
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 جاجیم بافی -بافی

 -بافتنی های سنتی امامزاده شفیع 

تولیدات چرمی دست 

 دوز

30 7 

 2 10 شالبافی چاله سرا 

 100 435 جمع

  2276 جمع

 

 خلاصه موقعیت محدوده مورد مطالعه. 5جدول 

نام  ردیف

 شهرستان

تعداد 

 روستا

تعداد 

 بخش

تعداد 

 دهستان

تعداد زنان 

 فعال

تعداد مردان 

 فعال

تعداد 

کارگاه های 

 فعال

متوسط درآمد 

 خانوارها

 میلیون ریال 12 120 9 111 2 2 2 رضوانشهر 1

 میلیون ریال 76 120 120 70 3 2 3 ماسال 2

 میلیون ریال 30 250 45 242 2 1 2 تالش 3

 میلیون ریال 46 460 40 780 2 1 2 آستارا 4

 

 
 نقشه محدوده مورد مطالعه .2شکل 

 

 ها و بحث یافته
 در ای  بخش به خلاصه ای از نتایج آمار توصیفی و آمار استنباطی پرداخته شده است:

-شهرستان ماسال، رضوانشهر، طالش و آستارا می 4استان گیلان  که دارای محدوده مورد مطالعه مشتمل بر غرب 
باشد، است. شهرستان آستارا دارای دو بخش مرکزی و لوندویل می باشد. با توجه به موقعیت جغرافیایی و ارتفاع از 

طوب و معتدل آن سطح دریا و نزدیکی به کوهستانهای گردنه حیران و اقلیم کوهستانی از طرف دیگر، آب و هوای مر
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 344تر از مناطق پست جلگه ای دیگر استان گیلان است. شهرستان مرزی بندر آستارا با مساحت اندکی خنک

نفر براساس آمار  51579در مجموع  تعداد سکنه ای  شهر کیلومترمربع در شمال غربی استان گیلان واقع شده است. 

 نفر از مردان در حوزه صنایع دستی شاغل هستند.  40فر از زنان و ن 780باشد که از ای  تعداد، تعداد می 1395سال 

شهرستان  نوب بهشهرستان تالش در شمال غربی استان گیلان قرار گرفته است. از شمال به شهرستان آستارا، از ج

بع لومتر مرکی872/2215رضوانشهراز شرق به دریای خزر و از غرب به استان اردبیل محدود می شود, مساحت تالش

فر از ن 242تعداد  باشد که از ای  تعداد،می 1395نفر بر اساس آمار  200649در مجموع تعداد سکنه ای  شهر، است. 

تر مربع در کیلوم 633شهرستان ماسال  به مساحت نفر از مردان در حوزه صنایع دستی شاغل هستند.  45زنان و 

ه بشرق  وت شمال به شهرستان رضوانشهر و از جنوب شمال غربی استان گیلان واقع شده و ای  شهرستان از سم

 –داری طبق تقسیمات ا .شهرستان صومعه سرا و از غرب به شهرستان خلخال از استان اردبیل محدود می شود

سکنه ای   . در مجموع تعدادپارچه آبادی می باشد 98دهستان و  4نقطه شهری،  2بخش،  2سیاسی ماسال دارای 

از مردان در حوزه  نفر 45نفر از زنان و  242باشد که از ای  تعداد، تعداد می 1395اس آمار نفر بر اس48929شهر، 

واحل دریای سکیلومتر مربع در شمال غربی گیلان، بی   5/783شهرستان رضوانشهر  با صنایع دستی شاغل هستند. 

ی  شهر بدیده است ؛ رضوانخزر و رشته کوههای تالش واقع شده و از دو بخش جلگه ای و کوهستانی تشکیل گر

نقطه شهری به  2شهرستان های تالش، انزلی، صومعه سرا، ماسال و خلخال واقع شده است. شهرستان رضوانشهر دارای 

 98لاق ارده و دهستان خوشابر گیلدولاب، دیناچال و یی 4بخش مرکزی و پره سر،  2نام های رضوانشهر و پره سر، 

فر بر اساس ن 66909در مجموع تعداد سکنه ای  شهر،  .خالی از سکنه می باشد روستای 12روستای دارای سکنه و 

در ع دستی شاغل هستند. نفر از مردان در حوزه صنای  9نفر از زنان و  111باشد که از ای  تعداد، تعداد می 1395آمار 

 6/85د مجرد و درص 4/14 اد اند که از ای  تعددرصد زن بوده 9/34( مرد و 1/65نمونه انتخاب شده) 507مجموع از 

و  اندشگاهی بودهدرصد دارای تحصیلات دان 9/41درصد دیپلم و  9/35درصد زیر دیپلم،  2/22اند و درصد متاهل بوده

سال و  50ا ت 41درصد بی   9/22سال،  40تا  31درصد بی   5/40درصد زیر سی سال، 13همچنی  از نظر رده سنی، 

 بوده اند. سال 51درصد بالاتر از  6/23

 در ای  بخش به توصیف  وضعیت متغیرهای مورد مطالعه در پژوهش پرداخته شده است:

 
 توصیف متغیرها.  6جدول 

 

های برندسازی صنایع دستی  بیشتر پاسخگویان معتقدند برندسازی منجر به حفظ مشتریان فعلی در بی  گویه

در  ایجاد تداعی ذهنی  مشتری  است.محصول و جذب مشتریان جدید می شود و کمتری  میزان میانگی  مربوط به 

بی  گویه های متغیر افزایش و بهبود درآمد بیشتر پاسخگویان معتقدند که  برندسازی صنایع دستی منجر به 

ایجاد نمایندگی های  شود ولی از منظر پاسخگویان اتفاق نظر کمتری در خصوص خودکفایی خانوارهای روستایی می

ارزیابی نظر پاسخگویان در خصوص اشتغال زایی بر  .شودواسطه برندسازی دیده می عرضه صنایع دستی در منطقه به

ای  مبنا بود که برندسازی صنایع دستی منجر به احداث کارگاه های تولیدی در روستا می شود. همچنی   کمتری  

 توسعه اشتغال بود.میزان میانگی  در رابطه با گسترش شبکه های فروش به ویژه در سطح ملی و بی  المللی جهت 

ارزیابی نظر پاسخگویان در خصوص مشارکت روستایی  بر ای  مبنا بود که برندسازی صنایع دستی منجر به ایجاد 

 انحراف معیار استاندارد میانگین حداکثر حداقل تعداد متغیر
60/1 507 برندسازی  5 262/4  493/0  

40/2 507 افزایش و بهبود درآمد  5 061/4  549/0  
40/2 507 اشتغال زایی  5 17/4  503/0  

77/3 5 1 507 مشارکت روستایی  555/0  
98/3 5 1 507 تثبیت جمعیت روستا  589/0  
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آگاهی در میان روستاییان منطقه نسبت به پتانسیل های موجود در بخش روستا می گردد. همچنی   کمتری  میزان 

ارزیابی نظر پاسخگویان در خصوص تثبیت جمعیت  ق در میان روستاییان بود.میانگی  در رابطه با ایجاد انگیزه و اشتیا

-روستا بر ای  مبنا بود که ایجاد بازارهای دایمی جهت عرضه  صنایع دستی سبب عدم خروج روستاییان از منطقه می
ا و تاثیر شود. همچنی   کمتری  میزان میانگی  در رابطه حمایت بخش دولتی در جهت توسعه صنایع دستی روست

 نامحسوس آن بر  کاهش مهاجرت به شهر جهت اشتغال بود.

های پژوهش هدا، فرضیهگیری و مدل ساختاری و داشت  بدرازش مناسدب مددلهای اندازهپس از بررسی برازش مدل

ة مسیرهای ها، ضرایب استانداردشدبررسی و آزمدون شدد. درادامده، نتدایج ضدرایب معنداداری بدرای هریدک از فرضیه

 شود.ارائه می 7ها و نتایج بررسدی فرضدیه، در جدول مربوط به هریک از فرضیه

 

 
 مدل ساختاری تحقیق در حالت استاندارد. 3شکل 

 

 
 مدل ساختاری تحقیق در حالت معناداری. 4شکل 

 

 ت:نتایج بررسی تأثیر برندسازی بر توسعه روستایی به طور خلاصه در جدول زیر ارائه شده اس

 
 . بررسی تأثیر برندسازی بر توسعه روستایی7جدول 

میزان تأثیر )تخمین  معناداری (T-Value) تأیید یا رد روابط

 استاندارد(

 روابط علّی

 105/8 تأیید

546/0 

برندسازی بر افزایش و بهبود 

 درآمد 

 برندسازی بر اشتغال زایی 572/0 872/7 تأیید

 مشارکت روستاییبرندسازی بر   498/0 908/6 تأیید

 034/7 تأیید

473/0 

برندسازی بر  تثبیت جمعیت  

 روستا
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مسیر در  بهتری  توان گفت که کلیه عناصر شناسایی شده بر برندسازی موثر هستند  وبرمبنای نتایج کسب شده می

گانه  4یان عناصر مباشد. ای  بدان معناست که در می 572/0زایی و برندسازی با شدت تاثیر ای  مدل، مسیر اشتغال

ارای ی  حوزه داغال در های مرتبط با بخش اشتزایی و انجام فعالیتموثر بر توسعه روستایی از طریق برندسازی، اشتغال

 بیشتری  تاثیر بوده است.

 

 گیرینتیجه
ند به تواد، میش الا ذکربشود، با توجه به مواردی که در های مختلف تولید، و به بازار عرضه میصنایع دستی باانگیزه

های بنگاه های اخیر به دلیل ضعفجامعه کمک کند و بخش زیادی از مشکلات مالی آن را رفع کند. اما در سال

ستی، دصنایع  گذاری و حمایت ازهای متولی تولید در سیاستاقتصادی، بخش خصوصی و تعاونی، ناکارآمدی سازمان

ی بنگاه ها گان وضور چشمگیر جهانگردان خارجی، ناآشنایی تولیدکننداطلاع رسانی ناقص از بازارهای جهانی، عدم ح

وجب کاهش ان، مبخش خصوصی و تعاونی با فرایند صادرات و عدم اطلاع کافی از ذائقه ها و سلیقه های مصرف کنندگ

 ای  امر شده است.  

 شد. توسعهته باخش کشوری داشدر ای  فرآیند صنعتی شدن روستاها همچنی  می توانند تاثیر به سزایی در توسعه ب

ع دستی ش صناینماید. زمانیکه بخصنایع مرتبط نظیر صنایع تبدیلی به فرآیند توسعه روستایی کمک به سزایی می

یع جر به توزستی منتواند نیازهای روستاییان را تامی  و فراهم نماید. در حقیقت توسعه صنایع دتوسعه می یابد می

 اولیه در مواد خش روستایی است و در مجموع صنعتی شدن با تهیه منابع کار، سرمایه ومجدد درآمدها که به سود ب

ری، ینی، نوآوارآفرکارتباط است استقرار صنایع دستی در مناطق روستایی باعث افزایش سریع درآمدها، ایجاد اشتغال، 

اجتماعی  -ضعیت اقتصادی شود. همچنی  باعث بهبود وهای جانبی و تنوع در مناطق روستایی میرشد فعالیت

 شود.روستاییان و کاهش فقر و علم مهاجرت آنها به شهرها می

شود که بی  برندسازی صنایع دستی و با توجه به بررسی فرضیه از طریق روش حداقل مربعات جزیی ملاحظه می

 546/0یراستاندارد برابر با افزایش و بهبود درآمد روستاییان غرب استان گیلان رابطه معناداری وجود دارد و ضریب مس

 >است) 105/8است.  مقدار عدد معناداری نیز برای رابطه بی  برندسازی صنایع دستی و افزایش و بهبود درآمد برابر با 

t 96/1 95قرار دارد، در نتیجه با حداقل  -96/1+ و 96/1(. از آنجایی که عدد معناداری بدست آمده خارج از دامنه ی 

توان پذیرفت: بی  برندسازی صنایع دستی و افزایش و بهبود درآمد روستاییان غرب استان گیلان یدرصد اطمینان م

( ، سهرابی، 1395( هاشمی و صفاریه)1394نتایج ای  فرضیه با نتایج پژوهش های رحمان و فلاح نیا) .رابطه وجود دارد

(، حس ، رحمان، تای و 2017سینگه) ( ،1397(، موسوی و همکاران)1396(، سعادتی)1395رحمان پور و امانی)

باشد. با توجه به وجود ( همراستا می2018( و رحمان و کرم)2018( ، زی  الدی  و عابد)2018(، باراک)2017ساد)

رابطه مثبت و معنادار بی  برندسازی و  افزایش  و بهبود درآمد روستاییان روستاهای غرب استان گیلان ، توجه به  

برای خانوارهای فعال و نیمه فعال در صنایع دستی از طریق ارتقای برندسازی، ایجاد نمایندگی های ایجاد ارزش افزوده 

 گردد.عرضه صنایع دستی در منطقه و برپایی جشنواره ها و نمایشگاه های بی  المللی پیشنهاد می

سازی صنایع دستی و شود که بی  برندبا توجه به بررسی فرضیه از طریق روش حداقل مربعات جزیی ملاحظه می

است.  572/0افزایش اشتغال روستاییان غرب استان گیلان رابطه معناداری وجود دارد و ضریب مسیراستاندارد برابر با 

 t >است)  872/7مقدار عدد معناداری نیز برای رابطه بی  برندسازی صنایع دستی و افزایش اشتغال روستایی برابر با 

 95قرار دارد، در نتیجه با حداقل  -96/1+ و 96/1ناداری بدست آمده خارج از دامنه ی (. از آنجایی که عدد مع96/1

توان پذیرفت: بی  برندسازی صنایع دستی و افزایش اشتغال روستاییان غرب استان گیلان رابطه درصد اطمینان می

( ، سهرابی، 1395صفاریه) ( هاشمی و1394نتایج ای  فرضیه با نتایج پژوهش های رحمان و فلاح نیا) .وجود دارد

(، حس ، رحمان، تای و 2017( ، سینگه)1397(، موسوی و همکاران)1396(، سعادتی)1395رحمان پور و امانی)

باشد. با توجه به وجود ( همراستا می2018( و رحمان و کرم)2018( ، زی  الدی  و عابد)2018(، باراک)2017ساد)
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اشتغال زایی روستاییان روستاهای غرب استان گیلان، احداث کارگاه های رابطه مثبت و معنادار بی  برندسازی و  

تولیدی در روستا ، جلب حمایت سرمایه گذاران جهت حمایت از پتانسیل های بخش محلی و روستایی ، ایجاد کسب و 

 گردد.کارهای مبتنی بر توسعه روستا و توجه به برنامه های توسعه کارآفرینی روستایی پیشنهاد می

شود که بی  برندسازی صنایع دستی و ا توجه به بررسی فرضیه از طریق روش حداقل مربعات جزیی ملاحظه میب

مشارکت روستاییان در توسعه روستاهای غرب استان گیلان رابطه معناداری وجود دارد و ضریب مسیراستاندارد برابر با 

  908/6زی صنایع دستی و مشارکت روستاییان برابر با است.  مقدار عدد معناداری نیز برای رابطه بی  برندسا498/0

قرار دارد، در نتیجه با  -96/1+ و 96/1(. از آنجایی که عدد معناداری بدست آمده خارج از دامنه ی t 96/1 >است)

توان پذیرفت: برندسازی صنایع دستی بر مشارکت روستاییان در توسعه روستاهای غرب درصد اطمینان می 95حداقل 

( ، 1395( هاشمی و صفاریه)1394نتایج ای  فرضیه با نتایج پژوهش های رحمان و فلاح نیا)  .ان گیلان موثر استاست

(، حس ، رحمان، 2017( ، سینگه)1397(، موسوی و همکاران)1396(، سعادتی)1395سهرابی، رحمان پور و امانی)

باشد. با توجه به ( همراستا می2018ان و کرم)( و رحم2018( ، زی  الدی  و عابد)2018(، باراک)2017تای و ساد)

وجود رابطه مثبت و معنادار بی  برندسازی و  توسعه مشارکت روستاییان روستاهای غرب استان گیلان ، ایجاد انگیزه و 

اشتیاق در میان روستاییان ، ایجاد آگاهی در میان روستاییان منطقه نسبت به پتانسیل های موجود در بخش روستا ، 

سعه  عزم و اراده ملی جهت حمایت از هویت صنایع دستی منطقه و ایجاد بسترهای لازم برای فروش محصولات تو

 گردد.صنایع دستی منطقه توصیه می

شود که بی  برندسازی صنایع دستی و با توجه به بررسی فرضیه از طریق روش حداقل مربعات جزیی ملاحظه می

ب استان گیلان رابطه معناداری وجود دارد و ضریب مسیراستاندارد برابر با روستاییان غر تثبیت جمعیت روستاهای

است.  مقدار عدد معناداری نیز برای رابطه بی  برندسازی صنایع دستی و  تثبیت جمعیت روستایی برابر با 473/0

قرار دارد، در  -96/1+ و 96/1(. از آنجایی که عدد معناداری بدست آمده خارج از دامنه ی t 96/1 >است)  034/7

توان پذیرفت: برندسازی صنایع دستی در تثبیت جمعیت روستاهای غرب استان درصد اطمینان می 95نتیجه با حداقل 

( ، سهرابی، 1395( هاشمی و صفاریه)1394گیلان موثر است. نتایج ای  فرضیه با نتایج پژوهش های رحمان و فلاح نیا)

(، حس ، رحمان، تای و 2017(، سینگه)1397(، موسوی و همکاران)1396(، سعادتی)1395رحمان پور و امانی)

 باشد.( همراستا می2018( و رحمان و کرم)2018(، زی  الدی  و عابد)2018(، باراک)2017ساد)

با توجه به وجود رابطه مثبت و معنادار بی  برندسازی و تثبیت جمعیت روستاییان روستاهای غرب استان گیلان، 

ار برای صنایع دستی فعال ناحیه، جذب حمایت بخش دولتی در جهت توسعه صنایع دستی روستا، آموزش نیروی ک

توجه به خرید مستقیم دولت از صنایع دستی روستایی، ایجاد بازارهای دایمی جهت عرضه صنایع دستی و حمایت 

 گردد.سرمایه گذاران در جهت توسعه کارگاه های تولید صنایع دستی پیشنهاد می

 

 گزاریسپاس
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